conclusione citantur fere omnes quos lauda-

vimus pro prima conclusione.

Probatur
;
quia sic jura apparenter contra-

ria conciliantur. Etenim ex una parte jura

citata pro prima conclusione clamant datum
ob turpem causam, non solum meretricium,

ut quidam volunt, sed etiam injustum judi-

cium et generaliter, ut videre est in juribus

laudatis, non posse repeti, et possessorem pos-

se retinere. Ex altera parte clamant, c gene-

raliter turjjes stipulationes esse nullius mo-
menti»,l. 26, £f. de Verb. obligat. ; « flagitii

faciendi vel facti causa conceptam stipulatio-

nem ab initio non valere », 1. 125, ibid.;« pa-

cta quae contra leges constitutionesque, vel

contra bonos mores fiunt, nullam vim habe-

re », 1. Pacti, c. de Pactis; « pactum turpevcl

rei turpis aut impossibilis de jure vel de fa-

cto, nullam obligationem inducere », cap.

Pactiones, extrav. de Pactis. Igitur ut haec jura

concilientur, dicenduni existimamus quod
priora jura astruant obligationem naturalem

quam hi contractus pariunt opere completo,

posteriora vero decernant nullam parere obli-

gationem ante opus impletum, et.eoimpleto,

denegari actionem in foro externo ad obtinen-

dum pretium pactum.

Idque indo magis evincitur, quod ha^c po-

steriora jura non declarent acquisitionem hu-

jusmodi lucri irritam,nccfaciantaccipicntcm

hii..;uilo:u au couii»urandum rei acceptaj do-

minium; sicque videntur tantum decerncre

quod haec pacta ante eonditionem impletam
sint invalida, et, ea completa, non pariant

obligationem civilem.

Confirmatur : leges civiles sic intelligendiE

sunt, ut, quantum fieri potest, non derogent

dis|)Ositioni juris naturalis : atqui praefatajle-

gcs, possunt absque ullo incommodo intelli-

gi, et de facto intelliguntur a pluribus et insi-

gnibusauctoribus, sic ut, intacta obligatione

naturali, denegent duntaxat obligationem ci-

vilem seu actionem in foro externo : ergo.

Verum, ut quid quasi palpando veritatem in-

quirimus?cum eam aperte declaratam ha-

beamus in ipso jure, scilicet 1. Mercalem cit.;

in ea enim habemus et solutam mercedem o-

peris turpis non posse repeti, proindeque va-

lide esse acquisitam, et tamen ad eam obti-

nendam non dari actionem. Vide.

Quidam excipiunt militem, cui conceditur

repetere quod dedit concubinae, 1. 2, c. deDo-
nat. inter virum et uxor.; et meretricem, cui

conceditur actio ad exigendum pactum pre-

tium, ut probant auctores. Verum, quantum
ad militem, probabilius forte alii existimant

hoc privilegium illi concedi non pro pretio